
Společný 
komínový systém 
» pro připojení až 10-ti spotřebičů
» s vložkou z nerezové oceli

EN 1443: T200 P1 W 1 O50
EN 1443: T200 N1 W 1 O50

Pobočka Brno Vodní 547, 664 62 Hrušovany u Brna, tel.:  547214690, fax:547214691, e-mail:brno@eko-kominy.cz 
Pobočka Plzeň Pivovarská ul.1097, 337 01 Rokycany, tel/fax: 377 331 663, e-mail: plzen@eko-kominy.cz
Pobočka Mělník Nádražní 81, 277 01 Dolní Beřkovice, tel/fax: 315 621 810, e-mail: melnik@eko-kominy.cz

infolinka:+420 841 566 469

e-mail: info@eko-kominy.cz

PRODEJCE:

 

PříRučka



                                                                           Příručka komínového systému  

   ,  
 

 
 - 2 - 

 
 
Obsah 2 

Společný komínový systém  
3 

          (Přednosti komínového systému , použití) 
3 

  

Zásady návrhu společného komína  
4 

          Podmínky montáže 5 
          Materiál 5 
          Společný vzduchový průduch 5 
          Vyústění společného komína 6 

          Nadstřešní část komína  
7 

          Čistící a kontrolní otvory 8 
          Kontrolní otvory  
Stanovení rozměru komínového a vzduchového průduchu 9 
          (Tab. 1 – Přibližné určení maximálního počtu připojených plynových spotřebičů  

            na komín ) 

12 

  
Podrobný popis výrobků 13 
          Plášťové tvárnice z lehkého betonu 13 
          (Charakteristika , Materiál , Výroba )  13 
          Vlastnosti plášťových tvárnic 13 
          Výhody plášťových tvárnic 13 
          (Tab. 2 – Rozměry tvárnic) 13 
  
 Betonové výrobky 14 
          Nosná deska průduchu 14 
          (Tab. 3 – Rozměry betonových výrobků) 15 
          Sklobetonové krycí desky Z 15 
  
Prvky nerezového komínového průduchu (spalinového potrubí) 15 
  
Detaily:   

          Řez komínem  
16 

          Detail založení komína  
16 

          Detail připojení spotřebičů na komín       
16 

         
Převody základních jednotek 17 
          Související literatura 17 
          (Normy a pravidla , zákony a vyhlášky) 17 
  
 
 
 



                                                                           Příručka komínového systému  

   ,  
 

 
 - 3 - 

Společný komín systému  

 

klasifikace: ČSN EN 1443: T200 P1  W 1 O50 

 
Systém je určen pro společné podtlakové, přetlakové suché i mokré komíny od spotřebičů na plynná 
paliva. 
Společný odvod spalin je řešen odděleným společným přívodem spalovacího vzduchu s napojením 
plynových (nástěnných) spotřebičů v provedení C (TURBO). Komínový průduch je tvořen z kvalitní 
nerezové oceli ČSN 17 348 a je  umístěn koncentricky v komínových tvárnicích z lehkého betonu se 
vzduchovou mezerou. Touto materiálovou kombinací vznikl vynikající komínový systém zajišťující 
bariérový komínový průduch s vysokou odolností vůči spalinám bez nasákavosti. Komínový průduch 
z nerezových tvarovek je lehký na rozdíl od tvarovek šamotových. Plechový komínový průduch 
usnadňuje vytváření sopouchových tvarovek pro různé osové vzdálenosti připojených kouřovodů 
oproti průduchu ze šamotových tvarovek. Plechový komínový průduch zajistí i těsnost pro přetlakový 
provoz komína. 
Mezi průduchem tvarovky z lehkého betonu (Liaporbetonu) a plechovým průduchem je zajištěn přívod 
vzduchu na spalování k plynovým spotřebičům v provedení C. Plášťová tvárnice zajišťuje potřebný 
tepelný odpor konstrukce a strukturou povrchu usnadňuje provádění povrchových úprav. Snižuje 
náklady vynaložené na povrchovou (interiérovou) úpravu. Vnější povrchové úpravy vestavěných 
komínů se provádějí zpravidla tenkovrstvými omítkami nebo štukováním. 
 
Nadstřešní část společného komína se doporučuje opatřit kvalitní fasádní omítkou opatřenou kvalitní 
povrchovou úpravou doporučenou dodavatelem. Hlavu komína tvoří tenkostěnná krycí deska vyrobená 
ze sklovláknobetonové směsi. Krycí deska se na hlavu komína kotví kotevní sadou, která je součástí 
dodávky komína. 
 
Nadstřešní část komína je možné osadit sklovláknobetonovým návlekem a povrchovou úpravou: 

- omítka hladká 
- omítka škrábaná 
- cihlová struktura 

• cihla pálená keramická – barva červená 
• cihla vápenopísková – barva bílá 
• povrchová úprava na přání 

 

Přednosti komínového systému  

- zlepšení proudění spalin díky hladkým plochám komínového (spalinového) průduchu, 
- rychlý ohřev komínového průduchu, 
- větším prostupem tepla se usnadní předehřev spalovacího vzduchu, čímž dochází ke 

zvyšování účinnosti spotřebiče,  
- snadné zajištění těsnosti spojů (při přetlaku v komíně), 
- nulová nasákavost komínového průduchu, 
- nízká hmotnost komínového průduchu, 
- bezpečná a jednoduchá montáž,  
- snadné vytváření sopouchů pro různé osové vzdálenosti kouřovodů, 
- uvolnění dispozice (v porovnání se samostatnými komíny), 
- nízké pořizovací náklady (v porovnání s výstavbou samostatných komínů) 
 

Hlavní výhodou společného komína je náhrada za více samostatných komínů – uvolnění dispozice 
objektu a snížení pořizovacích nákladů. 
 



                                                                           Příručka komínového systému  

   ,  
 

 
 - 4 - 

Použití komínového systému  

Komínový systém je určen pro připojení jednoho či více plynových spotřebičů s uzavřenou spalovací 
komorou a přetlakem na kouřovém hrdle spotřebiče. 
 
Komínový systém může rovněž sloužit jako společný komín s nuceným odvodem spalin ventilátorem 
umístěným v ústí komína. (Pro připojení spotřebičů v provedení B i C) 

- moderní výstavba bytových domů s plynovými kotli v provedení C umístěnými v podlažích 
nad sebou 

- rekonstrukce bytových (nájemních a panelových) domů s plynovými kotli v provedení C   
umístěných v podlažích nad sebou 

- nová výstavba a rekonstrukce vícepodlažních řadových domů a rodinných domů s více 
bytovými jednotkami se samostatným etážovým vytápěním z plynových teplovodních kotlů 
v provedení C. 

 

Zásady návrhu společného komína systému  
Společný komín se navrhuje tak, aby spolehlivě odváděl spaliny  do  ovzduší, zajišťoval  
dostatečný a bezporuchový přívod spalovacího vzduchu, jímání kondenzátu a zpětně 
neovlivňoval spalovací proces ve spotřebiči. 
• Společný  komínový  průduch  slouží  k odvodu spalin nad střechu budovy. 
• Společný vzduchový průduch zajišťuje přívod spalovacího vzduchu ke spotřebičům od ústí komína. 
• Společný komín musí být navržen tak, aby bylo vyloučeno vzájemné ovlivňování funkce 

spotřebičů. 
• Na   společný  komín  může  být připojeno  nejvýše  10 spotřebičů. 
• V jediném podlaží mohou  být na společný komín připojeny nejvýše 2 spotřebiče. 
• Na společný komín mohou být připojeny pouze spotřebiče: 

- s uzavřeným spalovacím  prostorem, v provedení C s ventilátorem v kouřovodu 
- určené a označené výrobcem s možností připojení na společný komín, 
- schválené státní zkušebnou podle příslušných předpisů, 
- u kterých ventilátor spotřebiče nepůsobí větší hlučnost než 30 dB, 
- s atmosférickým hořákem do výkonu nejvýše 25 kW, 
- u kterých je vzduchová a spalinová cesta plynotěsně uzavřena, 
- se zaregulovanou klapkou nebo clonou v kouřovodu (vzduchovém nástavci) nebo hrdle 

spotřebiče pro snížení dispozičního tlaku ventilátoru spotřebiče (nejčastěji spalinového) 
• Komín  je  řešen  v koncentrickém uspořádání  - vnitřní průduch je spalinový a vnější průduch je 

vzduchový. 
• Kouřovod a vzduchový nástavec jsou v koncentrickém provedení (kouřovod uvnitř vzduchového 

nástavce) 
• Kouřovod a vzduchový nástavec jsou provedeny samostatně z vlastních hrdel připojeného 

spotřebiče 
• Kouřovody a vzduchové nástavce musí být v sopouchu a kouřovém hrdle spotřebiče vzduchotěsně 

upevněny. 

 

 

 

 

 

 



                                                                           Příručka komínového systému  

   ,  
 

 
 - 5 - 

Předpisy pro certifikaci a užívání komínů: 
 

Zákon č. 22/1997 Sb. O technických požadavcích na výrobky a změně a doplnění některých zákonů, 

Nařízení vlády č. 177/1997 Sb, kterým se stanoví technické požadavky na spotřebiče plynných 
paliv. 

Nařízení vlády č. 173/1997 Sb, kterým se stanoví vybrané výrobky k posuzování shody, Směrnice 
89/106 / EHS – příloha III  

Nařízení vlády č.81/1999 Sb, kterým se mění nařízení 178/1997, kterýmž se stanoví požadavky na 
stavební výrobky. 

Nařízení vlády 178/1997 kterým se stanoví technické požadavky na stavební výrobky. 

 

Výrobcem společného komína jsou stanoveny podmínky pro provádění společného komína. 

Montáž kouřovodů a vzduchových nástavců se provádí podle montážního návodu výrobce 
spotřebiče. 
 

Podmínky montáže 

• Vzájemná vzdálenost  sousedních  sopouchů (90°) je nejméně 300 mm a vzdálenost protilehlých 
(180°) sopouchů je nejméně 600 mm.  

• Komínový průduch je vytvořen potrubím z nerezové oceli ČSN 17 348 s tl. stěny 0,6 mm. 

• Plášť společného komína je vytvořen tvarovkou z lehkého betonu - Liaporbetonu. 

• Komínový průduch je těsný proti stékání kondenzátu zejména  v  sopouchu.   

• V  půdici  komínového průduchu je instalovaná  jímka  na  kondenzát  s odtokem nebo  možností 
vybírání kondenzátu. 

• Konstrukce společného komína musí být dilatačně oddělena od stavební konstrukce budovy.  

• Plášť společného komína musí být  opřen do stavební konstrukce (stropní konstrukce nebo 
uchycen ke konstrukci u venkovního komína), jako ochrana před vybočením komína, ve 
vzdálenosti alespoň 5 m. 

• Komínový průduch (spalinový) je vymezen vůči plášti komína pomocí vystřeďovacích úchytek. 

• Společným komínem nesmí být přenášen hluk mezi jednotlivými provozními jednotkami - byty. 

• Spotřebič musí být osazen na konstrukci budovy a nesmí být zavěšován na plášť komína.  

• Komín je proveden tak, aby byla umožněna jeho oprava, montáž a demontáž, s minimálním 
zásahem do prostoru budovy, 

• Musí být umožněna dilatace komínového průduchu v plášti komína. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                           Příručka komínového systému  

   ,  
 

 
 - 6 - 

Materiál 
 

• Materiál komínového průduchu a vzduchového průduchu zaručuje za všech podmínek stálost 
průřezu a tvarovou tuhost. 

 

Společný vzduchový průduch 

• Společný vzduchový průduch  přivádí spalovací vzduch ke spotřebiči od nasávacích otvorů 
vzduchového průduchu na střeše. 

• Plášť  komína tvoří samostatnou, ve stropech nepředělenou šachtu, která zajišťuje stabilitu  
komína.  

• Tepelný  odpor pláště vzduchového průduchu zajišťuje povrchovou teplotu pláště vyšší než je 
rosný bod okolního vzduchu.  

• Požární odolnost pláště společného komína je vyšší než 30 min. 

• Plášť komína nesmí být zeslabován ani narušen drážkami, rýhami, prostupy a osazením nosníků. 

• Hořlavá konstrukce stropů a střechy se může dotýkat vnějšího líce pláště vzduchového průduchu.  

 

Vyústění společného komína 

• Společný komín je vyústěn nad střechou budovy. 

• Komínový  průduch vyústí nad  střechou budovy ve  výšce shodné s ustanovením ČSN 73 4201  

ČSN 73 4201  Čl. 6.8.1.3 –  Nad šikmou střechou musí mít komín ústí nejméně 650 mm při umístění 
do 2,0m k hřebeni střechy. Pro vzdálenosti větší platí metoda větrného úhlu 10°, podle zásad 
uvedených na obrázku. 

U komínů s prokazatelným přetlakem v ústí komína může být tato výška upravena na 500mm. 

Poznámka: za šikmou střechu se považuje střecha, jejíž sklon je větší než 20°od vodorovné roviny. 

 

 
 

ČSN 73 4201  čl. 6.8.1.6 – Nad plochou střechou musí komín ústit ve výšce nad úrovní střechy, popř. 
nad horní úrovní průběžné atiky ve vzdálenosti nejméně 1000 mm (viz. obrázek) stejně tak v případě 
strojoven či nástaveb od nichž není komín vzdálen více jak 15,0m. 

U komínů s prokazatelným přetlakem v ústí komína může být tato výška upravena na 500mm. 

Je-li nad úrovní ploché střechy jiná konstrukce, která může ovlivnit tah komína (např. strojovna 
výtahu), postupuje se podle obrázku. 

 

 



                                                                           Příručka komínového systému  

   ,  
 

 
 - 7 - 

 

 

 

• Vzduchový průduch pro nasávání spalovacího vzduchu je vyústěn do strany konstrukce komína. 
Spodní hrana ústí vzduchového otvoru je  nad rovinou střechy výše než 500 mm. Nasávání 
vzduchu pod ústím komína nesmí být ovlivněno výstupem spalin z komínového průduchu. 

• Nad ústím komínového průduchu může být provedena Meidingerova hlava. 

 
 
 

Nadstřešní část komína   
 
 
LEGENDA POZIC 
 
1 - Komínová plášťová tvárnice (UN1-1; UN1-2; UN1-3) 
 
2 – Komínový průduch z nerezové oceli 
3 – Armatura pláště komína zajišťující statickou funkci při  
      namáhání nadstřešní části větrem 
 
4 – Ocelová nerezová mřížka proti vniknutí hmyzu a ptactva  
      do vzduchového průduchu 
 
5 – Distanční podložka pod kotevní šrouby zajišťující přívod  
      spalovacího vzduchu do vzduchového průduchu komína 
 
6 – Sklovláknobetonová krycí deska komína 
 
7 – Podložka pod kotevní šrouby 
 
8 – Kotevní šrouby 
 

Skladebnost nadstřešní části komína EKO-Turbo 
 
 

     
 
 



                                                                           Příručka komínového systému  

   ,  
 

 
 - 8 - 

 
 

Nadstřešní část komína  a prostup střešní konstrukcí šikmé střechy s oplechováním 
 
 
 
 

Čistící a kontrolní otvory 

• Komínový a vzduchový průduch se navrhují tak, aby se daly kontrolovat a čistit. 

• Komínový a  vzduchový průduch  se může  čistit z  ústí komína. Při čištění průduchu ústím se  
čištění zpravidla provádí z komínové lávky. Pro komínovou lávku platí požadavky ČSN 73 4201. 

 



                                                                           Příručka komínového systému  

   ,  
 

 
 - 9 - 

 

Kontrolní otvory 
• Kontrolní otvor musí být umístěn tak, aby umožňoval kontrolu, případné čištění průduchu komína a 

kouřovodu. V odůvodněných případech může být komín se svislým a přímým průduchem 
kontrolován pouze kontrolními otvory a ne z ústí komína. 

• V odůvodněných případech může být průduch komína čištěn pouze kontrolním otvorem umístěným 
nad půdicí průduchu. 

• Světlá výška přístupové komunikace ke kontrolnímu otvoru a prostor před ním má být vyšší než 
1800 mm.  

• Prostor s kontrolním otvorem má zajištěno osvětlení.  
• Nejmenší velikost kontrolního otvoru je 120 mm x 200 mm. 
• Kontrolní otvor může být kruhový nebo oválný.  
• Velikost kontrolního otvoru nesmí být menší než světlý rozměr komínového průduchu  nebo 

kouřovodu do světlosti 200 mm.  
 
 
Stanovení rozměrů komínového a vzduchového průduchu 
 
Pro stanovení správného průřezu komínového a vzduchového průduchu je třeba znát veškeré okrajové 
podmínky. Mezi základní okrajové podmínky patří: 

- účinná výška průduchu od jednotlivých připojených spotřebičů,  
- umístění komína (zeměpisné i ve vztahu k budově), 
- materiál průduchů, 
- palivo spotřebiče, 
- typ spotřebiče (nestačí znát pouze výkony, jelikož se parametry spotřebičů liší), 
- teplota spalin vystupujících ze spotřebiče, 
- způsob regulace spotřebiče, 
- provozní stavy a režim spotřebiče (vytápění, ohřev teplé užitkové vody atd.), 
- přetlak spalin na spalinovém hrdle spotřebiče, 
- tlakové ztráty v koncentrickém kouřovodu, a to jak na straně vzduchové, tak i spalinové, 



                                                                           Příručka komínového systému  

   ,  
 

 
 - 10 - 

- přesné vedení koncentrického kouřovodu (rovné úseky a počty změn směru) (kouřovod je 
třeba spočítat dle podkladů dodavatele kouřovodu). 

 
Regulování přetlaku spalin v sopouchu komína má být provedeno tak, aby přetlak způsobený 
spalinovým ventilátorem spotřebiče nepřesahoval v místě sopouchu v kouřovodu přetlak vyšší než 
5 Pa.  
Pro účely zaregulování přetlaku v místě sopouchu lze použít ruční regulační klapku, která je 
v některých typech spotřebičů vestavěna. V případě, že spotřebič není vybaven klapkou na regulaci 
přetlaku spalin je možné použít redukčních clon, které se umístí do spalinového průduchu kouřovodu a 
to do potrubí, nebo na spalinové hrdlo spotřebiče. Součinitel místní tlakové ztráty redukční clony 
stanovíme podle níže uvedených vztahů. Tlaková ztráta regulační klapky, nebo redukční clony se 
stanoví pro jmenovitý výkon spotřebiče (hmotnostní průtok spalin, z kterého se stanoví rychlost 
proudění) 
 
Redukční clona umístěná na vstupu do kouřového hrdla spotřebiče: 
Součinitel místní tlakové ztráty se stanoví ze vztahu: 

 

2

0

1

2

1

0 .707,1 















−=

S

S

S

Sξ   (-)                     

 
Redukční clona umístěná v potrubí kouřovodu 
spotřebiče: 
Součinitel místní tlakové ztráty se stanoví ze vztahu: 

2

0

1

2

1

0
0 . 
















−=

S

S

S

Sξξ   (-) 

1

0
0 1.707,01

S

S−+=ξ   (-)      

 
Pro přibližné stanovení tlakové ztráty redukční clony umístěné v potrubí kouřovodu lze použít diagram: 
 
Schéma: 

W

S
0

01S
W1

 
LEGENDA: 
 
w1 . . . . . . . . . . rychlost proudění spalin v potrubí    ( m.s-1 ) 
w0 . . . . . . . . . . rychlost proudění spalin clonou   ( m.s-1 ) 
S0 . . . . . . . . . . průřez kouřovodu (spalinového průduchu)   ( m2 ; cm2 ; mm2 ) 
S1 . . . . . . . . . . průřez otvoru redukční clony     ( m2 ; cm2 ; mm2 ) 
D0 . . . . . . . . . . průměr kouřovodu  (spalinového průduchu)  ( m ; cm ; mm ) 
D1 . . . . . . . . . . průměr otvoru redukční clony    ( m ; cm ; mm ) 
 

2

1

0

1

0

D

D

S

S
n 








==   (-) 

                       

W

S
0

0 1S
W1

W

S
0

01S
W1



                                                                           Příručka komínového systému  

   ,  
 

 
 - 11 - 

 
LEGENDA: 
w1 . . . . . . . . . . rychlost proudění spalin v potrubí    (m.s-1) 
 n  . . . . . . . . . . poměr průřezu kouřovodu s průřezem otvoru v redukční cloně ( - ) 
∆pz . . . . . . . . . tlaková ztráta redukční clony     ( Pa ) 
        -stanovuje se pro jmenovité množství spalin (jmenovitý výkon spotřebiče) 
 
Pro stanovení tlakových ztrát v sopouchu komínového (spalinového) a vzduchového průduchu se 
mohou využít následující diagramy. 
 
Diagram pro přibližné určení místních tlakových ztrát v sopouchu pro koncentrické provedení 

společného komína  pro připojení plynových spotřebičů v provedení C koncentrickým 
kouřovodem. 



                                                                           Příručka komínového systému  

   ,  
 

 
 - 12 - 

                  
V

Vs1

Vsp

z

z

z

z
z

S
O

U
È

IN
IT

E
L 

M
ÍS

TN
ÍC

H
 T

LA
K

O
V

Ý
C

H
 Z

TR
Á

T

1vpz

z
2vp

2v
z

z
1v

V

V

V

1sp

1s

2sp

2s

V
SP

VSP

VS VS1

2sp

2s

1s
z

1sp
z

S
O

U
È

IN
IT

E
L 

M
ÍS

TN
ÍC

H
 T

LA
K

O
V

Ý
C

H
 Z

TR
Á

T
z

VP

Vvp
v1V

z

z

z

z

VV1

1vp

2vp

1v

2v

2,0

1,8

1,6

0

0,2

0,4

0,6

0,8

1,0

1,2

1,4

0,80,60,40,20
-1,2

-1,0

-0,8

-0,6

-0,4

-0,2

1,6

1,0

1,2

1,4

-1,2

-1,0

-0,8

-0,6

-0,4

-0,2

0

0,2

0,4

0,6

0,8

0,80,60,40,20

2,0

1,8

1,0 1,0

VV VV1

z

z

VS VS1

 
 
Hodnoty místní tlakové ztráty uvedené v diagramu jsou stanoveny jako průměrné hodnoty pro 
konstrukce uvedené v Tab. 1 – Přibližné určení max. počtu spotřebičů v provedení C na společný 

komín  
 
Tlakové ztráty v komínovém průduchu se stanoví shodně s tlakovými ztrátami v komínech 
s komínovým průduchem z nerezové oceli.  
Tlakové ztráty ve vzduchovém průduchu se stanoví shodně s tlakovými ztrátami v kruhovém 
meziprostoru viz.vzduchotechnika. 
 
 



                                                                           Příručka komínového systému  

   ,  
 

 
 - 13 - 

Tab. 1 - Přibližné určení max. počtu spotřebičů v provedení C na společný komín  

 
Společný komín LAS 

Jmenovitý 
výkon 

spotřebiče 

Účinná výška komína nad nejvýše 
připojeným spotřebičem  H 

H=2 H=4 H=6 H=8 
Spalinový průduch / plášťová tvarovka kW m m m m 

DN 120 / UN1-1 

                                   

25 0 0 0 0 
24 0 0 1 0 

11- 18 1 1 1 0 
8 – 11 1 2 2 2 
do 8 2 2 2 2 

DN 130 / UN1-1 

                                   

25 0 1 1 0 
24 1 1 2 1 

11- 18 1 2 2 2 
8 – 11 2 3 3 2 
do 8 3 3 3 3 

DN 140 / UN1-1 

                    
 

25 0 1 1 1 
24 1 2 2 2 

11- 18 1 2 2 2 
8 – 11 2 3 3 3 
do 8 3 3 3 3 

DN 150 / UN1-1 

                                   

25 1 2 2 1 
24 1 2 2 2 

11- 18 2 3 3 3 
8 – 11 3 3 3 3 
do 8 3 3 3 3 

DN 160 / UN1-2 

                                  

25 1 2 2 2 
24 2 2 2 2 

11- 18 2 3 3 3 
8 – 11 3 4 4 4 
do 8 3 4 4 3 

DN 180 / UN1-2 

                                  

25 2 2 2 3 
24 2 2 3 3 

11- 18 3 3 3 3 
8 – 11 4 5 5 5 
do 8 5 5 5 5 

DN 200 / UN1-2 

                                  

25 3 3 4 4 
24 3 3 4 4 

11- 18 4 4 4 5 
8 – 11 5 5 6 6 
do 8 6 6 6 6 

DN 225 / UN1-3 

                                 

25 4 4 5 5 
24 5 6 6 6 

11- 18 6 7 7 7 
8 – 11 7 8 8 8 
do 8 8 8 8 8 

DN 250 / UN1-3        

                                 

25 5 5 5 5 
24 6 7 7 7 

11- 18 8 8 8 8 
8 – 11 8 8 8 8 
do 8 8 8 8 8 



                                                                           Příručka komínového systému  

   ,  
 

 
 - 14 - 

 
PODROBNÝ POPIS VÝROBKŮ 

 
Plášťové tvárnice z lehkého betonu 
 

Charakteristika: 

Plášťové tvárnice „EKO“ se používají pro pláště komínových systémů .  
Komínové tvárnice se dodávají v paketech stažených páskou, popř. smršťovací folií na paletách. 
Tvárnice se dopravují i skladují nezakryté. Musí s nimi být manipulováno tak, aby nedocházelo 
k mechanickému poškození. Plášťové tvárnice se spojují maltou pro přesné zdění, popř. maltou BP 
020. Jsou vyráběny z lehkého betonu. Tvárnice je odolná tepelnému zatížení. 

Výroba: 
Vibrolisováním na stacionárním popř. „kráčejícím“ lisu v přesných ocelových formách. 
 

Vlastnosti plášťových tvárnic: 

• praktická vlhkost: 5 % 
• žáruvzdornost: 1000°C 
• objemová hmotnost:  do 1300 kg/m3 ve vysušeném stavu. 
• pevnost: beton 4MPa dle DIN 18147 díl 2 tab. 1. 

Výhody plášťových tvárnic: 

• přírodní původ a zdravotní nezávadnost, 
• nízká objemová hmotnost, 
• propustnost vodních par, 
• nehořlavost a požární odolnost, 
• vysoká objemová stálost při změnách vlhkosti, 
• příznivý poměr akumulační a tepelně izolační schopnosti, 
• dokonalá odolnost proti teplu i mrazu,  
• velmi dobré přilnutí omítky k drsnému povrchu tvárnic, 
• chemická inertnost, neutrální pH, neuvolňují se žádné plynné emise, 
• bezproblémové opracování tvárnice, možnost snadného řezání, vrtání a frézování,  
• přesnost rozměrů, a tím i záruka jednoduchého a pohodlného zdění. 
 

Tabulka 1 – rozměry komínových plášťových tvárnic 

Typ komína Označení Rozměry Hmotnost 
 tvárnice Délka Šířka Výška  
 

 

UN1-1 320 320 250 14,3 

UN1-2 395 395 250 16,5 

UN1-3 550 550 250 36,4 

 
 
 
 
 
 
 



                                                                           Příručka komínového systému  

   ,  
 

 
 - 15 - 

 
 

Betonové výrobky pro komín EKO 

Tabulka 2 – rozměry nosných desek průduchu NDP 

typ komína označení 
tvárnice 

nosná deska průduchu 
(NDP) 

délka šířka výška hmotnost 
mm mm mm kg 

obr.UN1 UN1-1 
320 320 110 20,8 

         

UN1-2 
395 395 110 23,9 

UN1-3 
550 550 110 39,0 

 

Sklobetonové krycí desky „Z“  

Tabulka 3 – rozměry sklovláknobetonových krycích desek SKDZ 

typ. komína označení 
tvárnice 

provedení nadstřešní části komína 
zateplovací systém nebo jádrová omítka 

označení rozměr 
 

 

UN1-1 KSDZ.1-1 460 x 460 x 70 

UN1-2 
KSDZ.1-2 535 x 535 x 70 

UN1-3 
KSDZ.1-3 690 x 690 x 70 

 
Vyrábí se ze směsi z cementu a skelných vláken, a to bez příměsí azbestu. Jejich hladká povrchová 
úprava je v šedé barvě a je velmi odolná vůči povětrnostním vlivům. Desky se upevňují na komín 
pomocí upevňovací sady. 
 

Materiál a vlastnosti komínového (spalinového) průduchu z nerezového potrubí  
Vnitřní průměr  120 130 140 150 160 180 200 225 250 300 

Materiál dle ČSN 17 348  
Tloušťka stěny 0,6 mm 
Systém provozu Podtlakový, s těsněním přetlakový 
Maximální  
provozní teploty 

Trvale 550 °C (s těsněním 200°C) 
Krátkodobě 1000 °C ± 50 °C 

Max.délka komínového průduchu  30 m 
 
Těsnění komínového (spalinového) průduchu: 
Komínové vložky a tvarovky musí být spojovány tak, aby případný kondenzát nemohl vytékat ze spoje. 
Jednotlivé prvky musí být ve spoji opatřeny těsněním.  
 
Způsoby utěsňování hrdlových spojů: 
Vnější těsnění se před montáží navlékne na hrdlo. Po spojení dvou vložek se těsnění přetáhne přes 
spoj, jeho poloha se zkontroluje a sponami se zajistí. 
 



                                                                           Příručka komínového systému  

   ,  
 

 

 
Prvky nerezového 

komínového (spalinového) 
průduchu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
LEGENDA POZIC 
č. Popis 
01 HLAVA KOMÍNA S NASÁVÁNÍM VZDUCHU 
02 KOTVY KOMÍNOVÉ HLAVY 
03 MRAZUVZDORNÁ NENASÁKAVÁ OMÍTKA 
04 OPLECHOVÁNÍ KOMÍNA 
05 PLÁŠTOVÁ TVAROVKA 
06 VZDUCHOVÝ PRŮDUCH 
07 KONCENTRICKÝ KOUŘOVOD 
09 PLYNOVÝ SPOTŘEBIČ 
10 KOMÍNOVÝ (SPALINOVÝ) PRŮDUCH 
11 SOPOUCHOVÁ TVAROVKA KOM. PRŮDUCHU 
12 VYNÁŠECÍ DÍL DILATAČNÍHO SOPOUCHU 
13 NAPOJENÍ KONTROLNÍ TVAROVKY 
14 KOMÍNOVÁ DVÍŘKA 
15 KONDENZÁTNÍ JÍMKA 
16 NOSNÁ DESKA KOMÍNOVÉHO PRŮDUCHU 
17 KONDENZÁTNÍ POTRUBÍ 
18 ZÁKLADOVÁ DESKA 

 

18

17

16

15

14

13

1.PP

 
 
DETAIL PŘIPOJENÍ SPOTŘEBIČŮ NA 
KOMÍN EKO-TURBO 

11

18

17

16

15

14

13

12

11

10

09

07

06

05

04

03

02

01

1.PP

PÙDA

4.NP

3.NP

2.NP

1.NP

60
0



                                                                           Příručka komínového systému  

   ,  
 

 

 

60
0

 

 

PŘEVODY ZÁKLADNÍCH JEDNOTEK 
Převodní tabulka jednotek energie, práce a množství tepla 
 

 kcal Mcal J = Ws kJ MJ kWh 
1 kcal 1 0,001 4 186,8 4,1868 0,00418 0,001163 
1 Mcal 1000 1 4 186 800 4 186,8 4,1868 1,163 
1 J = 1 Ws 0,000239 0,000000239 1 0,001 0,000001 0,0000002778 
1 kJ 0,2388 0,000239 1 000 1 0,001 0,0002778 
1 MJ 238,8 0,2388 1 000 000 1 000 1 0,2778 
1 kWh 860 0,860 3 600 000 3 600 3,6 1 
 
Převodní tabulka jednotek výkonu a tepelného toku 

 kcal/h kcal/min J/s = W kW MJ/h 
1 kcal/h 1 0,01667 1,163 0,001163 0,0041868 
1 kcal/min 60 1 69,768 0,69768 0,2512 
1 J/s = 1W 0,860 0,01433 1 0,001 0,0036 
1 kW 860 14,33 1 000 1 3,6 
1 MJ/h 238,8 3,98 277,8 0,2778 1 
 

 

SOUVISEJÍCÍ LITERATURA: 

NORMY A PRAVIDLA 
ČSN 73 0802 Požární bezpečnost staveb 
ČSN 73 0804 Požární bezpečnost staveb. výrobní objekty  

ČSN 73 0821 Požární odolnost stavebních konstrukcí 
ČSN 73 0823 Požárně technické vlastnosti hmot. Stupeň hořlavosti stavebních hmot 
ČSN 73 0862 Stanovení stupně hořlavosti stavebních hmot 

ČSN 38 6441 Odběrní plynová zařízení na zemní plyn a svítiplyn 
ČSN 73 4110 Vysoké komíny zděné 

ČSN 74 1111 Vysoké komíny železobetonové 

ČSN 73 4201 Komíny a kouřovody – Navrhování, provádění a připojování spotřebičů paliv 

TPG G 941 01 Přetlakové komíny a kouřovody pro připojení plynových spotřebičů 

TPG 704 01 Odběrní plynová zařízení v budovách  
TPG 800 00 Systém rozdělení spotřebičů na plynná paliva 
TPG 800 02 Umísťování, provoz spotřebičů na plynná paliva těžší než vzduch v prostorách pod úrovní terénu 
TP   010   Komíny odolné vůči vlhkosti (požadavky, zkušební metody a určování 

ČSN EN 1443 Komíny- Všeobecné požadavky 

ČSN EN 12446  Komíny-Konstrukční díly – Prvky komínového pláště z betonu 

ČSN EN 13384-1 Komíny-Tepelně technické a hydraulické výpočtové metody – část 1:Samostatné komíny 

 



                                                                           Příručka komínového systému  

   ,  
 

 

ZÁKONY A VYHLÁŠKY 
Zákon č.30/1968 Sb., o státním zkušebnictví, ve znění zákona č.54/1987Sb., zákon č.194/88 Sb. A záklon č.20/1993 Sb. 

Zákon č.309/1991 Sb., o ochraně ovzduší před znečišťujícími látkami 

Zákon České národní rady č.389/1991 Sb., o státní správě ochrany ovzduší a poplatcích na jeho znečišťování 

Zákon č.218/1992 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon č.309/1991 Sb., o ochraně ovzduší před znečišťujícími látkami  

Opatření Federálního výboru pro životní prostředí ze dne 1.10. 1991 k zákonu č.309/1991 Sb. o ochraně ovzduší před 

znečišťujícími látkami. 

Opatření Federálního výboru pro životní prostředí ze dne 23.6.1992, kterým se mění a doplňuje opatření Federálního výboru pro 

životní prostředí ze dne 1.101 1991 k zákonu č.309/1991 Sb. o ochraně ovzduší před znečišťujícími látkami 

Výpočet znečištění ovzduší pro stanovení a kontrolu technických parametrů zdrojů. MLVH, 1979 

zákona č. 86/2002 Sb. o ochraně ovzduší a navazujících právních prováděcích předpisů. 

Nařízení vlády a vyhlášky MŽP) č. 350/2002 Sb. až č. 358/2002 Sb. 

Nařízení vlády č. 352/2002 Sb., kterým se stanoví emisní limity a další podmínky provozování spalovacích stacionárních zdrojů 

znečišťování ovzduší. 
 

Vypracoval:  Ing.Radek Vanko 

 




